⁶¹ A. ROSMINI, *Aristotele esposto ed esaminato*, nn. 390-391, cit., pp. 574-575. Per l'interpretazione della *tabula rasa* aristotelica, si veda A. ROSMINI, *Nuovo Saggio*, n. 538 e nota 68, cit., t. II, pp. 115-116. Rosmini cita anche l'utilizzo di questa metafora fatto da Ugo Ripelin di Strasburgo (ca. 1205-ca. 1270) nel suo *Compendium theologiae veritatis* che il pensatore di Rovereto attribuisce a San Bonaventura.

⁶² S. BONAVENTURA O.F.M., *Itinerarium mentis in Deum*, cap. III, 2, *Opera omnia edita studio et cura PP. Collegii a S. Bonaventura*, 10 voll., Ad Quaras Aqua, 1882-1902, vol. V, p. 303b. Cfr. A. ROSMINI, *Nuovo Saggio*, n. 457, nota 19, cit., t. II, p. 58.

abituamente nell'anima e l'essere in quanto saputo, tematizzato e «rammemorato» al momento delle operazioni intellettive⁶³.

Rosmini nota anche che Bonaventura si meraviglia di questa cecità dell'intelletto, il quale non considera ciò che dovrebbe vedere meglio e per primo, ossia l'essere che è oltre ogni genere⁶⁴. Sia Tommaso sia Bonaventura, secondo Rosmini, sembrano essere concordi nell'affermare che la conoscenza sensibile è soltanto una delle cause dell'intellectio, poiché il domenicano pone la necessità, per la conoscenza, del concorso dell'intelletto agente, mentre il francescano sostiene – riprendendo Agostino⁶⁵ – che nella memoria siano presenti delle forme semplici e i principî primi delle scienze, non derivanti dalla sensazione, tra le quali vi è l'essere stesso⁶⁶. Inoltre, entrambi i maestri

⁶³ Cfr. A. ROSMINI, *Nuovo Saggio*, n. 467, cit., t. II, pp. 62-63. Cfr. THOMAS DE AQUINO O.P., *Quaestiones disputatae de veritate*, q. 11, a. 1, ed. A. Dondaine, 3 voll., Editori di San Tommaso, Roma 1970-1976, p. 350a: «Dicendum est de scientiae acquisitione quod praexistunt in nobis quaedam scientiarum semina, scilicet primae conceptiones intellectus quae statim lumine intellectus agentis cognoscuntur per species a sensibilia abstractas, sive sint complexa sicut dignitates, sive incomplexa sicut ratio entis et unius et huiusmodi quae statim intellectus apprehendit». Altri luoghi simili a questo sono segnalati da F. PERCIVALE, *Da Tommaso a Rosmini*, cit.

⁶⁴ S. BONAVENTURA O.F.M., *Itinerarium mentis in Deum*, cap. V, 4, cit., p. 309a: «Mira igitur caecitas intellectus, qui non considerat illud quod prius videt, et sine quo nihil potest cognoscere. Sed sicut oculus intentus in varias colorum differentias, lumen, per quod videt caetera, non videt, et si videt, non tamen advertit: sic oculus mentis nostrae intentus in ista entia particularia et universalia, ipsum esse extra omne genus, licet primo occurrat menti, et per ipsum alia, tamen non advertit. Unde verissime apparet, quod sicut oculus vespertilionis se habet ad lucem, ita se habet oculus mentis nostrae ad manifestissima naturae». Cfr. A. ROSMINI, *Nuovo Saggio*, n. 472, cit., t. II, pp. 70-71.